ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА
П О СТА Н О ВЛ ЕН И Е

от Jt?- № ^ 6
г. Верхняя Тура

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях Городского округа Верхняя Тура,

реализующих образовательную программу
дошкольного образования в 2024 году

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона Российской
Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», подпунктом 8 пункта 3
статьи 5, пунктом 4-1 статьи 17 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года
No 78-03 «Об образовании в Свердловской области», постановлением
Правительства Свердловской области от 04.03.2016 № 150-ПП «Об установлении
максимального и среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных
организациях Свердловской области и муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьмй в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях Городского округа Верхняя Тура, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, в размере:

-  2582,00 рубля в месяц -  для детей с дневным пребыванием 10-10,5 часа
(пятидневное пребывание);

-645,50 рублей в месяц -  для детей с ограниченными возможностями
здоровья с дневным пребыванием 10-10,5 часа (пятидневное пребывание).

2. Утвердить порядок взимания платы с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

ООО «Типография Нижнатагкяыжм». ИНН «023118075, 622038. ул. Г а * ™ ,  81. 08.08.2023. а  17028. Т. 300. Г ы и  8(3436) 49-9099 пМ рл

2

учреждениях Городского округа Верхняя Тура, реализующих образовательную
программу дошкольного образования.

3. Признать утратившим силу с 01.01.2024 постановление главы Городского
округа Верхняя Тура от 21.12.2022 N° 357 «Об установлении родительской платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
муниципальных дошкольных образовательных организациях Городского округа
Верхняя Тура, реализующих образовательную программу дошкольного
образования в 2023 году» с изменениями, внесенными постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура от 30.11.2023 № 609.

4. Постановление вступает в силу с 01.01.2024.
5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Администрации Городского округа Верхняя Тура в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Городского округа Верхняя Тура Аверкиеву Ирину
Михайловну.

Первый заместитель
главы городского округа

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура
от Ns
«Об установлении родительской
платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за
присмотр и уход за детьми в
муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях
Городского округа Верхняя Тура,
реализующих образовательную
программу дошкольного
образования в 2024 году»

ч ,

Порядок взимания платы с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных

V. образовательных учреждениях Городского округа Верхняя Тура,
реализующих образовательную программу дошкольного образования

1. Родительская плата, взимаемая с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях
Городского округа Верхняя Тура, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, (далее -  родительская плата) устанавливается как
ежемесячная плата за возмещение затрат на обеспечение необходимых условий для
присмотра и ухода за детьми в муниципальных образовательных учреждениях
Городского округа Верхняя Тура, реализующих образовательную программу
дошкольного образования (далее -  образовательные учреждения).

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования, устанавливается с учетом требования
Федерального закона от 29 декабря 2012 года N° 273-ФЗ «Об образовании
Российской Федерации» об обеспечении обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья бесплатным двухразовым питанием за счет бюджетных
ассигнований областного бюджета и местных бюджетов соответственно.

2. Родительская плата взимается на основании договора между
образовательным учреждением и родителем (законным представителем) ребенка,
посещающего образовательное учреждение.

3. Освобождение от внесения родительской платы или уменьшение ее
размера производится на основании заявления родителей (законных
представителей) и документов, подтверждающих наличие у семьи права на
освобождение от внесения родительской платы или уменьшение ее размера.

Категории родителей (законных представителей), для которых

4

предоставляется льгота по оплате, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотри уход за детьми в муниципальных дошкольных

образовательных учреждениях Городского округа Верхняя Тура, реализующих
образовательную программу дошкольного образования:

N°
п/п

Категория граждан,
которым

предоставляется
льгота

Основание
предоставления

льготы

Размер
льготы

Документы,
Подтверж­

дающие
право на
льготу

1 2 3 4 5
1. Родители (законные

представители) детей
с туберкулезной
интоксикацией

пункт 3 статьи 65
Федерального закона
от 29.12.2012
№ 273-ФЗ
«Об образовании в
Российской
Федерации»

100% медицинс­
кая справка

2. Родители (законные
представители) детей-
инвалидов

пункт 3 статьи 65
Федерального закона
от 29.12.2012
N° 273-ФЗ
«Об образовании в
Российской
Федерации»,
Федеральный закон
от 24.11.1995
N° 181-ФЗ
«0 социальной
защите инвалидов в
Российской
Федерации»

100% справка
МСЭК

3. Родители (законные
представители) детей
сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей

пункт 3 статьи 65
Федерального закона
от 29.12.2012
№ 273-ФЗ
«Об образовании в
Российской
Федерации»

100% КО П И Я

приказа
территори­
ального
подразделе­
ния
Мини­
стерства
социального
развития
Российской

5

1 2 3 4 5
Федерации
или
субъекта
Российской
Федерации

4. Родители (законные
представители) детей,
принимающих
(принимавших)
участие в
специальной военной
операции на
территории Украины,
Донецкой Народной
Республики,
Луганской Народной
Республики,
Запорожской области
и Херсонской
области; или
призванных на
военную службу по
мобилизации в
Вооруженные Силы
Российской
Федерации в
соответствии с
Указом Президента
Российской
Федерации от
21.09.2022 № 647
«Об объявлении
частичной
мобилизации в
Российской
Федерации»

пункт 2 статьи 65
Федерального закона
от 29.12.2012
№ 273-ФЗ
«Об образовании в
Российской
Федерации»;
пункт 2 статьи 33-1
Закона Свердловской
области от 15.07.2013
№ 78-03
«Об образовании в
Свердловской
области»

100% справка,
выданная
воинской
частью,
военным
комисса­
риатом;
выписка из
приказа,
заверенная
сотрудни­
ком
кадрового
органа
воинской
части;
удостовере­
ние
участника
боевых
действий,
выданное
после
24.02.2022
или
выписку из
личного
кабинета
пользовате­
ля Единой
государст­
венной
информаци­
онной
системы
социального
обеспечения

6

1 2 3 4 5
5. Родители (законные

представители) детей
с ограниченными
возможностями
здоровья

пункт 4-1 статьи 17
Закона Свердловской
области от 15.07.2013
№ 78-03
«Об образовании в
Свердловской
области»

75% справка
психолого
медико-
педагоги-
ческой
комиссии

4. Для подтверждения права на освобождение от внесения родительской
оплаты или уменьшение ее размера родители (законные представители)
представляют руководителю образовательного учреждения письменное заявление
и документы, подтверждающие наличие льготы.

5. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготную
родительскую плату по нескольким основаниям, льгота предоставляется только по
одному из оснований по их выбору. В заявлении на установление льготной
родительской платы родители (законные представители) должны указать
основание предоставления льготной родительской платы.

6. Документы, подтверждающие право на освобождение от внесения
родительской оплаты или уменьшение ее размера, предоставляются родителями
(законными представителями) ежегодно в течение одного календарного дня со дня
подачи заявления об освобождении от внесения родительской платы или
уменьшении ее размера. Если данные документы не представлены по истечении
установленного срока, родительская плата начисляется на общих основаниях и
перерасчет родительской платы не производится.

7. Начисление родительской платы производится до 10 числа месяца,
следующего за отчетным, согласно календарному графику работы учреждения и
табеля учета посещаемости детей за предыдущий месяц.

8. Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается
квитанция за плановое количество дней посещения с учетом перерасчета за
предыдущий месяц.

9. Родительская плата вносится родителями (законными
представителями) по квитанции, выданной образовательным учреждением, путем
безналичного расчета на лицевой счет образовательного учреждения до 25 числа
каждого месяца.

10. Родительская плата не взимается при непосещении ребенком
образовательного учреждения по уважительной причине. Уважительной причиной
непосещения ребенком образовательного учреждения является: - период болезни
ребенка, подтвержденный справкой медицинского учреждения; - карантин в
образовательном учреждении; - период отпуска родителей (законных
представителей) по их заявлению о непосещении ребенком учреждения на данный
период — сроком до 75 календарных дней; - закрытие образовательного упреждения
на ремонтные и (или) аварийные работы. В этих случаях взимание родительской
платы осуществляется за фактические дни посещения.

7

11. В случае выявления недостоверности сведений (документов),
предоставленных родителями (законными представителями) для подтверждения
права на получение льгот в соответствии с настоящим порядком, образовательное
учреждение вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм
родительской платы в установленном законодательством порядке.

12. В случае задолженности по родительской плате долг может быть
взыскан с родителей (законных представителей) в судебном порядке в
соответствии с законодательством РФ.

13. Возврат суммы родителям (законным представителям) ребенка в
случае выбытия ребенка производится на основании их заявления по приказу
руководителя образовательного учреждения.

14. Ответственность за взимание родительской платы в образовательном
учреждении возлагается на руководителя образовательного учреждения.